
Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130

Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 12/05/2016 Término Vínculo: 11/05/2017
Nome do Servidor: TALIS LEVI ACÁCIO MENDES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 12/05/2016 Término Vínculo: 11/05/2017
Nome do Servidor: ROBSON AMARAL RIBAS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 12/05/2016 Término Vínculo: 11/05/2017
Nome do Servidor: JHON ERIC FERREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 13/05/2016 Término Vínculo: 12/05/2017
Nome do Servidor: ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 14/05/2016 Término Vínculo: 13/05/2017
Nome do Servidor: CARLOS VICTOR SOUSA ANTUNES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 963035

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 16/04/2016

Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLEBER FERNANDES SACRAMENTO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 962967

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 13/05/2016

Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: HELDO LUIZ BRASIL FERREIRA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 962970

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 19/05/2016

Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: KAYSE MARIANE SILVA SANTOS - 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 962974

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 19/05/2016

Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LEANDRO CARVALHO LIMA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 962977

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 541/2016
 NGP/SUSIPE/PA, 17/05/2016.

NOME: ROSECARLA MACEDO RAMOS matricula nº 5835720
Assunto: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família
Período: 01/04/2016 a 30/04/2016

Protocolo 963196

PORTARIA Nº 542/2016 
 NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 17/05/2016.

Nome: ROSECARLA MACEDO RAMOS, matrícula nº 

5835720,
Assunto: Licença Saúde;
Período: 02/05/2016 a 31/05/2016.

Protocolo 963197
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 250/2016-GAB/SUSIPE, 
DE 10 DE MAIO DE 2016.

CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO                      o disposto na Lei nº 8.322, de 
14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO                      as diretrizes de gestão pública 
do Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                      memorando nº 18/2016-DLCC, 
de 03 de maio de 2016;
RESOLVE:Art. 1º - DESIGNAR o servidor WALBERT FREDSON 
MACHADO MELO matrícula funcional nº 54180956/4, para 
responder pela Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios, 
no período de 09 a 18 de maio de 2016, em substituição ao 
titular ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, que se encontra 
em gozo de residual de férias.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 963010

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 3346/2015-DAR. SUSIPE, publicada no 
DOE n° 33076 de 26/02/2016, número de Protocolo 902432.
Onde se lê: RONALDO FERREIRA MARQUES
Leia-se: ROSENALDO FERREIRA MARTINS;
Onde se lê: 5905963/WILSON...
Leia-se: 5920066/WILSON...

Protocolo 962933

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 11/2016/SUSIPE
DATA: 10/05/2016

Valor: R$ 6.569,18 (seis mil quinhentos e sessenta e nove 
reais e dezoito centavos)
Objeto: Aquisição de materiais técnicos de consumo
Fundamento legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 10/05/2016
Orçamento:
Programa de trabalho: 03.421.1422.8228
Natureza de despesa: 339030
Fonte de recurso: 0101000000
Contratado: M. M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 638, Batista Campos - 
Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 963099

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

5º TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO: 003; EXERCÍCIO: 2012.

Data de Assinatura: 16/05/2016
Vigência: 28/05/2016 a 27/11/2016
Justifi cativa: Em razão da necessidade de quitação dos 
pagamentos referentes à obra de Construção de uma Cadeia 
Pública em Parauapebas/PA
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 06 (seis) 
meses.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7564; Natureza de 
despesa: 449051; Fontes de recurso: 0101000000; Origem 
do Recurso: Estadual.
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 962822
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057/2016 - RH/DAF
LICENÇA PATERNIDADE

Processo 2016/193880. Certidão de Nascimento matrícula 
nº 065656.01.55.2016.1.014.14.003.0675952.95. Nome: 
Vitor de Lima Fonseca. Mat. 5901783/2, Diretor Jurídico. Período: 
11 a 20/05/2016. Olavo Rogério B.s das Neves. Presidente.

Protocolo 962953
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
2º TA - CONTRATO 001/2015

Publicada no D.O.E nº 33.048 de 14/01/2016
Onde lê-se: 339039
Leia-se: 339039 e 339037
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente - CEASA/PA

Protocolo 963292

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 302/2016, DE 17 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 190307/2016, de 11/05/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCIO NAZARENO DA SILVA, 
matrícula nº. 57204690/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Logística e Integração 
Territorial - DLITE, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/05/2016 a 14/07/2016, referentes ao triênio 
2011/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 963293

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo 962644, publicada no DOE nº 33.129 de 
17 de maio DE 2016, referente ao 9º TAC Nº 193/2013 - CP 
011/2013 (ENTÃO SEOP):
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 15/05/2016 a 14/04/2016


